
 

 Diário Oficial nº : 26436 
 

 Data de publicação: 15/12/2014     

 Matéria nº : 719227 
 

  
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      523,      DE   15   DE     DEZEMBRO      DE 2014.
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.037, 
de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 

nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 1.390.907,37 (um milhão e trezentos e noventa mil e novecentos e sete reais e 
trinta e sete centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

2029 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

3.023,01 

2039 10101 DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

80.000,00 

2052 04103 SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA COPA 
DO MUNDO - FIFA 2014 

624.484,36 

2064 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 683.400,00 

TOTAL   1.390.907,37 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  15  de   dezembro   de 2014, 193º da Independência e 126º da 

República. 

 

 

 



 
 

 

ANEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL 

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 2029 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

16 482 239 1763 0900 Construção de 
Habitações Urbanas 

e Infraestrutura - 
REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 444000000 161 OD NO 3.023,01 

PROCESSO : 2039 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  10101 - DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

03 122 176 2941 9900 Manutenção das 
Defensorias 
Regionais  - 
ESTADO 

F 449000000 100 OD NO 80.000,00 

PROCESSO : 2052 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

27 451 325 5001 0600 Implantação do 
Entorno da Arena 

Multiuso - 
REGIAO VI - SUL 

F 449000000 151 OD NO 624.484,36 

PROCESSO : 2064 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 302 327 4245 9900 Manutenção Do 
Centro Integrado 
De Assistência 

Psicossocial Adauto 
Botelho - Ciaps - 

ESTADO 

S 339000000 112 CM
F 

NO 576.000,00 

      S 449000000 112 OD NO 107.400,00 

TOTAL GERAL: 1.390.907,3
7 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 



PROCESSO : 2029 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

16 482 239 1763 0600 Construção de 
Habitações Urbanas 

e Infraestrutura - 
REGIAO VI - SUL 

F 449000000 161 OD NO 3.023,01 

TOTAL FISCAL: 3.023,01 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 3.023,01 

PROCESSO : 2039 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  10101 - DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

03 122 036 2004 9900 Manutenção de 
Gabinetes  - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 3.039,16 

03 122 036 2005 9900 Manutenção e 
Conservação de 
Bens Imóveis - 

ESTADO 

F 339000000 100 CMF NO 13.997,27 

      F 339000000 100 OD NO 18.689,25 

03 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 30,98 

03 122 176 2941 9900 Manutenção das 
Defensorias 
Regionais  - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 23.800,92 

03 126 036 2009 9900 Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
ESTADO 

F 339000000 100 CM
M 

NO 99,42 

      F 449000000 100 OD NO 343,00 

03 422 176 4103 9900 Melhoria do 
Atendimento à 

População - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 20.000,00 

TOTAL FISCAL: 80.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 80.000,00 

PROCESSO : 2052 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 



27 453 325 5110 0600 Implantação do 
Sistema Modal de 

Transporte Coletivo 
- REGIAO VI - 

SUL 

F 449000000 151 CMF NO 624.484,3
6 

TOTAL FISCAL: 624.484,3
6 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 624.484,3
6 

PROCESSO : 2064 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 302 327 2977 9900 Operacionalização 
da Gestão Plena do 
Sistema Único de 
Saúde. - ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 683.400,0
0 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 683.400,0
0 

TOTAL GERAL: 683.400,0
0 

 
ANEXO III 

 

Processo: 2029 Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DAS CIDADES 

 

PAOE: 1763 - Construção de 
Habitações Urbanas e 
Infraestrutura 

Regional: 0900 - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

Meta Física: Casa construída(Unidade) 310,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Casa construída(Unidade) 57,13 

 

Processo: 2029 Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DAS CIDADES 

 
 

PAOE: 1763 - Construção de Habitações 
Urbanas e Infraestrutura 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Casa construída(Unidade) 6.898,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Casa construída(Unidade) 5.673,56 

 

Processo: 2039 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 



 

PAOE: 2941 - Manutenção das 
Defensorias Regionais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Defensoria atendida(Unidade) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Defensoria atendida(Unidade) 100,00 

 

Processo: 2039 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2004 - Manutenção de 
Gabinetes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Demanda atendida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Demanda atendida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 2039 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação 
de Bens Imóveis 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 90,00 

 

Processo: 2039 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 2039 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de 
Informática 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 2039 
Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 2941 - Manutenção das Defensorias 
Regionais 

Regional: 9900 - ESTADO



Meta Física: Defensoria atendida(Unidade) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Defensoria atendida(Unidade) 100,00 

 

Processo: 2039 
Unidade 
Orçamentária: 

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

PAOE: 4103 - Melhoria do Atendimento à 
População 

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Pessoa capacitada(Pessoa) 210,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa capacitada(Pessoa) 210,00

 

Processo: 2052 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 5001 - Implantação do Entorno da Arena 
Multiuso 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
SUL 

Meta Física: Área urbanizada(Percentual) 50,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Área urbanizada(Percentual) 50,00

 

Processo: 2052 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 5110 - Implantação do Sistema Modal de 
Transporte Coletivo 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Sistema disponibilizado(Percentual) 40,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Sistema disponibilizado(Percentual) 40,00

 

Processo: 2064 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4245 - Manutenção Do Centro Integrado De Assistência 
Psicossocial Adauto Botelho - Ciaps 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 100,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Unidade) 100,00

 

Processo: 2064 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2977 - Operacionalização da Gestão Plena do 
Sistema Único de Saúde. 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 100,00

Meta Física Neste 
Processo: 

Repasse efetuado(Percentual) 100,00

  

 


